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Synpunkter kring kommissionens förslag till en gemensam jordbrukspolitik efter 2027.
Hearing den 1 oktober 2025.

Svenska Bonde- och Småbrukarförbundet lämnar här våra synpunkter på de frågeställningar som avhandlades under 
hearingen på Landsbygdsdepartementet.

1	 Vilka åtgärder skulle ni vilja se i det svenska startpaketet för unga? 

Vi vill generellt ge bättre möjligheter för att starta mindre jordbruksverksamheter. Idag är det en stor tröskel att börja 
med jordbrukt. Därför bör man fundera på vilka verksamheter som kan bli lönsamma utan större investeringar.  
Exempel på detta är det som inte kräver stora arealer, dyra byggnader och stor maskinpark. Det som då kan vara  
aktuellt är trädgårdsodling (alltså diversifierad grönsaksodling samt frukt och bär). Men det kan också vara hönshållning 
för ägg eller kött. Eller varför inte uppfödning av kaniner. 

Det finns också anledning att arbeta målinriktat för att skapa ekonomiska grunder för återupptagande av verksamheter 
i nivå med gårdagens medeljordbruk, det vill säga 20 till 50 mjölkkor. Detta omfattar många idag nedlagda ladugårdar 
som ofta kan vara i relativt bra skick. Inte minst gäller det i Norrland och Svealands inland. Eftersom de ofta hyste lant-
raskor, i Norrland fjällkor, så är de också anpassade till raser av mindre storlek, vilket bör vara målsättningen nu.  
Med detta väver vi även in ett fuktionellt bevarande av dessa lantraser. Med en sådan inriktning skapas förutsättningar 
för att på bred front nyttiggöra tidigare investeringar och lättare och snabbare komma igång med återupptagen 
produktion. Det skapar också förutsättningar för nya arbetstillfällen i perifera bygder som drabbats av årtionden av 
strukturrationaliseringar. Det i sin tur vitaliserar och berikar lokalsamhällena genom att nyföretagande av yngre och 
familjer i fertil ålder ges möjlighet att verka inom den för samhället centrala livsmedelsproduktionen.  

Allt detta är att systematiskt lägga tillrätta för en  en småskalig, arbetsintensiv form av matproduktion vilket är positiv ur 
beredskapssynpunkt. Dessutom kan den bedrivas över hela landet. 

En form av ”startpaket” för unga kan kan handla om ekonomi (exempel: gynnsamma lån). Fastighetsbildning (exempel: 
avstyckning till mindre enheter som faktiskt är bärkraftiga för rätt verksamhet). Regelverk och avgifter för livsmedelsför-
ädling och för småskalig slakt (Exempel: gratis rådgivning och bättre tillgång till veterinärer). Bättre hänsyn till djurhåll-
ningen i rovdjurspolitiken.

Även för unga skulle det vara en positiv insats att åter göra egen arbetsinsats möjlig att räkna in i kalkylunderlaget för 
investeringsstöd. Det minskar då behovet av lånade pengar, det minskar igångsättningströskeln och kan för många 
enskilda bli ett bra incitament för att starta upp nya verksamheter.

2	 Vad skulle ni vilja se i den svenska strategin för generationsskifte? 

De senaste 80 årens strukturomvandling är en mycket starkt bidragande orsak till att de flesta bönder är gamla. Det 
beror på att med en konsentration till stora lantbruk så blir de kvarvarande som inte premieras små familjejordbrukare 
med åldrande brukare. Den andra anledningen är att strukturomvandlingen också huvudorsaken till det extremt höga 
kapitalbehovet i lantbruket. 

I korthet betyder det att strukturomvandlingen i sig är en mycket starkt bidragande orsak till att det finns så få unga 
bönder och så många gamla.
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Nu över till generationsskifte. Det finns två stora problem. 

Det ena är att priserna på många jordbruksfastigheter har ökat mycket de senaste åren. Som en konsekvens av 
strukturationaliseringen så har gårdarna blivit större och därmed har värdet på dessa ökat. Att då generationsskifta är i 
stort sett omöjligt med tre barn varav endast ett vill ta över gården som kanske är värd 40 miljoner. Hur skall denne då 
kunna lösa ut sina syskon.

Det andra problemet är att föräldrarna driver  sitt jordbruk upp i hög ålder och inte ”bjuder in” barnen. Om något barn 
vill driva jordbruk så skaffar man sig et eget när man är i 25-årsåldern eftersom man inte kan vänta på generationsväx-
lingen. Men det finns en lösning på detta. Det finns flera aktörer som erbjuder rådgivning och kuser för ett långsiktigt 
gerenerationsskifte för jordbruksverksamhet. Hushållningssällskapet är en av dem. Här handlar det om att man tidigt, 
kanske tio år innan skiftet, börjar prata om hur allt skall gå till. En av de vanligaste funderingarna är hur skiftet ska lösas 
ekonomiskt. Gårdarna idag är ofta värderade högt men lönsamheten i företaget är knapp. Det finns flera olika lösningar 
och med hjälp av en duktig ekonom kan framtidsprognoser och budgetar upprättas som är viktiga vid generations-
skiftesdiskussionerna. Det viktiga är att föräldrar och barn tillsammans är med och planerar om framtiden. Kanske gör 
man en succesiv övergång. Något som har visat sig gynsam.

3.	 Kan andra insatser än inkomststöd ge större utväxling för lönsamhet och konkurrenskraft och vilka 
	 fördelar/nackdelar finns det med att omfördela medel från inkomststöden till sådana andra åtgärder 
	 (t.ex. produktionskopplade stöd eller miljöersättningar)? 

Landet är i behov av att många fler engagerar sig mycket mer i naturbruk och livsmedelsproduktion. Det nuvarande 
skattesystemet är i sig produktivitetshöjande och strukturdrivande, och med detta följer att många bieffekter förbi-
ses, såsom exempelvis miljö, regional fördelning, krisberedskap. Detta förväntas då kompenseras med olika separata 
stödinsatser. Det är vår uppfattning att tillgängliga budgetmedel inte räcker till för alla dessa önskade ändamål och 
nödvändiga förändringsinsatser. Det finns därmed generellt ett behov av att minska det nuvarande stora beroendet 
av stöd och ersättningar genom andra åtgärder. Exempelvis genom att förändra den nuvarande jämförelsevis höga 
beskattningen av lägre inkomster i Sverige till en nivå jämförbar med andra länder i vår omvärld. Det finns utvecklade 
modeller för detta i andra EU-länder, exempelvis i Österrike, vilket med rätt utformning kan stimulera ett eller ibland 
flera arbetstillfällen på samma gård, inom olika driftsgrenar (som exempel primärproduktion, livsmedelsförädling 
respektive besöksverksamhet) 

Den relativt höga beskattningen av lägre inkomster i Sverige slår därmed systematiskt hårdast mot de mindre jord-
bruksföretagen. Det utgör i grunden en del av ”den svenska modellen” och är bland annat skapad som en faktor för 
att driva på strukturrationaliseringen. Samtidigt är det uppenbarligen inte något vi kan kompensera för genom ökade 
ersättningar genom CAP - eftersom det nominellt skiljer sig så mycket länderna emellan så uppstår alltför stora spän-
ningar i den gemensamma jordbrukspolitiken. Den svenska särskattepolitiken är därmed i praktiken en egenskapad 
börda som belastar svensk lönsamhet och konkurrenskraft. Skattepolitiken är en nationell angelägenhet och inte 
något som EU vare sig kan agera inom, eller ta särskild hänsyn till i den gemensamma jordbrukspolitiken. Sverige och 
staten har därmed i praktiken en direkt vetorätt vad gäller det ekonomiska utfallet för de verksamheter som inte är 
skyddade av offentlig indexuppräkning eller har stark facklig intressebevakning (Läs: jordbruket). 

Skattesystemet var redan tidigt en viktig faktor för att gynna och möjliggöra skogfinnarnas etablering och nyodling  
under 15- och 1600-talen. Det var också ett verkningsfullt instrument under nybyggarperioden i Norrland. Skatte-
systemet har också visat sig vara en effektiv styrningsmekanism för att förändra jordbruket under efterkrigstiden fram 
till den situation vi har idag med en besvärande och övertung storskalighet. När vi nu är i behov av ökad livsmedels-
produktion och ökad konkurrenskraft över hela landet så måste staten också visa beredskap att justera mekanismerna 
i detta styrmedel för att öka engagemanget och bättre  ta tillvara möjligheterna även för de små- och medelstora 
verksamheterna.
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Ett annat exempel på företagsnivå är att återinföra den tidigare modellen med möjlighet att ge investeringsstöd beräk-
nat på eget arbete som delfinansiering i kalkylen. Det ger bättre möjligheter för även unga företagare att utan externa 
lån starta upp mindre jordbruksverksamheter baserat på eget arbete. Eller varför inte garanterade priser/kommunal 
uppköpsskyldighet. Stöd till holistiska/kretsloppsgårdar, den typ av gårdar som lever av och på platsens förutsättningar. 
Eller stöd till efterkommande förädlingsled.

4. 	 Hur bör inkomststödet differentieras? 

Högt i början med succesiv avtrappning i takt med ökad areal/djurmängd. Jämför modellen som beskrivits ovan med 
att lyfta av skatteskyldighet för enmans- eller fåmansföretag inom jordbruket med tillhörande driftgrener

5.	 Vilka fördelar/nackdelar ser du med att göra om något stöd för miljö och klimat i nuvarande CAP 
	 till ett nationellt stöd? 

Om det fortfarande är så att CAP inte accepterar direkta produktionsdrivande stöd för mjölk- och köttproduktion så 
bör dessa strategiska komplement naturligtvis placeras i de nationella stöden.  Särskilt i Norrland finns en mycket stor 
potential för ianspråktagande av nedlagd jordbruksmark, men också att nyttja utmarksbete i skogarna. Det gäller både 
kött- och mjölkproduktion, och även en systematiskt utbyggd mjölkproduktion inom fäbodområdena.  

6. 	 Vad skulle i första hand behöva ändras när det gäller genomförandet av grundvillkoren? 

Från Svenska Bonde- och Småbrukarförbundet vill vi främst fästa uppmärksamheten på behovet av att implementera 
UNDROP (UN Declaration on the Rights of peasants and Other People working in rural areas) i svensk lagstiftning och i 
den gemensamma jordbrukspolitiken. Det avser då i första hand de sociala grundvillkoren och gäller konkret bönders, 
småbrukares och urfolks rätt till mark och vatten, mänskliga rättigheter och till inflytande över beslutsprocesser som 
berör deras liv och verksamheter. I detta innefattas skäligt utbyte av resursnyttjandet och möjligheterna att bibehålla 
ägandet av jord- och skogsfastigheter. 

Det har därmed direkt beröring med det som ovan anförs vad gäller ungas möjligheter att etablera sig i jordbruket, 
liksom ny- och återetablering av mindre jordbruksverksamheter. Det har också en direkt anknytning till det som ovan 
redogörs vad avser behoven att förändra skattepolitiken för att inte bara hinder, utan även konkret möjliggöra ny- och 
återetablering av små- och medelstora jordbruk i större utsträckning och över hela landet. 

Vi har under de senaste årtiondenas strukturutveckling successivt förlorat många jordbruksföretagare över hela landet. 
Det har främst drabbat småjordbrukare, skärgårdsbönder, familjejordbrukare, fjällbönder, fiskarbönder, småskaliga 
kustfiskare och fäbodbrukare. Det finns många olika förklaringar bakom denna utveckling för landsbygden och de  
traditionella naturbruksnäringarna. Vi står alla inför utmaningen att nu finna vägarna för att öka livsmedelsproduktionen 
och konkurrenskraften. 

Vi kan också på ett nationellt och regionalt plan följa svårigheterna för våra förvaltningsmyndigheter att nu svara upp 
på samhällets behov av förändring i ovan nämnda avseenden. Det går trögt i arbetet med krisberedskap. Det går trögt 
i arbetet med att förbättra ekonomin i jordbruket. Det går generellt utför med hållbart nyttjande av landskapet när vi 
inte klarar miljömålen för den biologiska mångfalden.

Landsbygds- och infrastrukturdepartementet		  2025 10 31

Enheten för jordbruk och livsmedelsföretagande			   Svenska Bonde och Småbrukarförbundet

0705-88 38 16
info@sverigessmabrukare.se
www.sverigessmabrukare.se

Svenska Bonde- och Småbrukarförbundet 
Åshammar Prästgården 1
664 91 Grums



Av olika skäl har vi småskaliga jordbruksorganisationer generellt också svårt att få våra synpunkter och önskemål 
beaktade hos de nationella förvaltningsmyndigheterna och länsstyrelserna. Det är inte bara en resursfråga, utan hänger 
också ihop med att vår nuvarande myndighetsstruktur och deras kompetens är designade för en annan tid med delvis 
inaktuella perspektiv.

Småbrukare, medelstora bönder, fäbodbrukare, renskötare, skogsbrukare och fiskare kan bidra med perspektiv och 
praktiskt kunnande utifrån sitt lokala engagemang och verklighetsnära arbete. Det som saknas är förutsättningarna. 
Här kan UNDROP vara ett verktyg för staten för att uppnå de rätta förutsättningarna. I UNDROP artikel 2 står om staters 
skyldigheter gentemot de som berörs av deklarationen.

För att ge våra organisationer optimala förutsättningar att stötta staten i arbetet för ökad självförsörjning och livsmedels-
säkerhet i Sverige bör UNDROP följas som i artikel 16 där böndernas försörjningsmöjlighet är i fokus. Småbrukares, bön-
ders, fiskares och renskötares arbete behövs för att hela landet ska ha en hög självförsörjningsgrad. Småbruk, småskaligt 
fiske, fäbodbruk och renskötsel ökar den biologiska mångfalden i kulturlandskapet, i skogarna och på fjällen vilket 
omnämns i artikel 20.

Våra traditionella naturbruksnäringar har för övrigt också tillerkänts särskilda omsorger i Konventionen om biologisk 
mångfald (CBD) enligt artiklarna 8j och 10c. Det har förutom förvaltningen av biologisk mångfald, även bäring på 
mänskliga rättigheter. Sverige har ett pågående nationellt programrådsarbete kring detta, vilket förvaltas under ett 
fokalpunktsansvar för Sametinget. Förutom renskötselorganisationer och ett flertal andra brukarorganisationer så ingår 
även Svenska Bonde- och Småbrukarförbundet i detta arbete. Här ingår även flera relevanta förvaltningsmyndigheter, 
men - vill vi särskilt notera - tyvärr inte Jordbruksverket. Vi anser det högst otillfredsställande att Jordbruksverket som 
den nationellt ansvariga sakmyndigheten inom jordbrukssektorn kan välja att bortse från detta viktiga arbete. Det är 
alltså så att även detta arbete behöver understödjas med en tydligare anvisning från staten för att de relevanta förvalt-
ningsmyndigheterna ska möta verklighetens trängande behov i dessa avseenden, och då inte minst Jordbruksverket. 

För Svenska Bonde- och Småbrukarförbundet

Jonas Wangsten
Ordförande
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